温州职业技术学院教学质量监控处(函)

〔2022〕6号

关于做好 2022/2023学年第一学期

二级学院教学质量监控工作的通知

各二级学院：

根据学校学期重点工作分解与本处工作安排，现将本学期二级学院

教学质量监控主要工作布置如下：

1. 围绕质量保证体系建设，各二级学院落实本单位教学诊改工作

常态化运行机制，配合相关职能部门做好教学诊改复核准备，以预备教

学诊改复核工作。（联系人：陈海琳；联系电话：778233）

【温馨提示】 ①开展教学诊改是质量保证体系的落脚点，重在发挥教师及

管理人员主观能动性，请将其与日常教学活动、管理工作结合在一起，实现常态

化运行；②各质量主体在内部质量诊断改进信息平台上完成相关任务，具体要求

另行通知；③其他教学诊改复核准备事宜根据上级要求另行通知。

2.根据学年教学评价型评课（听评打分）数量的整体要求与所在部

门的教学实际，在兼顾听课普及面的基础上，强化对青年教师助讲培养

对象、教龄满 1年但未满 5年教师、教学效果暂时偏弱教师、外聘教师

（重点为承担非纯实训课教学，课时量达到 16节课以上）的听课指导。

请于 2022年 9月 23日（第 4周周五）前在 OA 系统相应流程提交《教

学督导工作计划》，于 2022年 12月 9日（第 15周周五）前完成全部

听课任务，于 2022 年 12月 16日（第 16周周五）前完成评课材料及

反馈。（联系人：林海婷；联系电话：778233）

【温馨提示】①基于学校实际与考核要求，每年所完成实际授课教师中在编

教师（包括专任、行政兼课）评价型评课的人次数量不低于 90%，外聘教师评

价型评课的人次数量不低于 60%。②建立听课评议考核制度。二级学院评课材

料直接录入教学质量监控系统，教学质量监控处在系统上只做形式符合性审查，

2

纸质评课材料由二级学院自行保管备查，教学质量监控处拟在 17周组织专家组

对二级学院纸质评课材料（听课记录、听课评议综合信息表和听课评议信息反馈

表）的质量进行专项评分（拟定时间：2022年 12月中旬）。按《二级学院教学

督导评课材料返修率计算依据》（温职质函〔2022〕5号）计算返修率，用于二

级学院年度考核。③认真做好本部门教学预警教师、教学效果暂时偏弱教师、教

学状态尚不稳定教师的帮扶工作，并依据实际做好部门内教师的专项引导、跟踪

指导等工作。④根据《温州职业技术学院双师型教师队伍建设实施方案》（温职

院人〔2021〕11号）文件精神，新入职教龄未满一年的青年教师，接受各类人

员每学年听课次数不少于 8 次，本人随堂听课每周不少于 2 节；要求入职教龄

已满一年但未满五年的青年教师，接受各类人员每学年听课次数不少于 4 次，

本人随堂听课每学年不少于 18 节；要求做好听课记录，教学质量监控处拟在

17周进行期末检查。

3.围绕教师教学能力的提升，各二级学院原则上分别组织 1次及以

上（具体参照部门绩效考核文件要求）由全校或本部门多个教研室教师

共同参加，且课后及时进行评议的示范课和公开课，并做好具体记录。

请以部门为单位于 2022年 9月 23日（第 4周周五）前将开设方案通

过 OA系统的相应流程提交本处，并于 2022年 12月 16日（第 16周

周五）前将具体实施材料统一送交本处。（联系人：曹佳佳；联系电话：

778251）

【温馨提示】 ①示范课重在示范、切磋，开设安排尽力向全校教师公开；

②示范课开设对象优先从“课程思政”示范专业、示范课程、示范课堂立项的教

师（负责人）和课程思政优秀教师，近 1学年获得教学奖励的教师、教师教学工

作业绩考核为优秀的教师、学生评教成绩本部门排名前 10%的教师以及校、二

级学院教学督导评价型评课成绩为 A或近 A的教师中产生；③每次开课均应在

一定范围组织充分研讨的基础上开设，并准备相应的教案、课件、板书等参考材

料供听课老师借鉴；④开课后应及时组织集体评议，学校将派员观摩其整个开设

与评议过程；⑤本学期继续对示范课的开设成效进行评价，评价结果将纳入二级

学院年度考核中。

4.根据青年教师助讲培养要求，对培养对象进行教学引导。教学质

量监控处对处在培养期第一学期的培养对象进行教学引导型评课（听评

不打分），旨在教学引导；对处在培养考核期的培养对象，根据教师发

3

展中心提供的名单，对考核对象进行评价型评课，评课综合成绩将作为

该教师助讲期满考核的重要依据。（联系人：曹佳佳；联系电话：778251）

【温馨提示】 ①指导教师、教研室以及二级学院教学质量监控室应对教师加

强教学引导；②培养期内，教师课前须编写本次授课的详细教案备查；③具体工

作内容按照《温州职业技术学院青年教师助讲培养制度实施方法》（温职院教

〔2020〕17号）文件执行。

5.做好教学能力暂时偏弱教师教学引导工作。根据《关于 2022/2023

学年做好教学引导、开展结对指导的通知》（温职质函〔2022〕4号），

制定教学帮扶方案，做好教学引导工作。（联系人：曹佳佳；联系电话：

778251）

【温馨提示】①相关二级学院应做好组织和实施工作。于 2022年 9月 16

日（第 3周周五之前）落实结对帮扶指导教师，以书面形式向本处提供具体的教

学帮扶方案，并于 2022年 12月 16日前（16周周五之前）向本处书面提交具

体教学帮扶成效报告。②帮扶对象应开设二级学院公开课 1次以上，二级学院做

好有效评议，以利教师教学能力提升。③本处将跟踪整个工作的落实情况，其实

施结果作为各二级学院年度考核的依据之一。

6.基于新教师入职的现实诉求，为规范课程教学，提升教师教学能

力，本学期将组织一次及以上基于课程教学设计、课程思政元素挖掘、

教学组织、教学方法等方面内容的新教师专题培训。（联系人：曹佳佳；

联系电话：778251）

【温馨提示】①二级学院应积极组织新教师及教学能力暂时偏弱的教师参加

培训。②具体时间由教学质量监控处另行通知。

附件 1 ：温职质函〔2022〕5号《二级学院教学督导评课材料返

修率计算依据》

教学质量监控处

2022 年 9 月 8日

4

附件 1：

温州职业技术学院教学质量监控处(函)

〔2022〕5号

二级学院教学督导评课材料返修率计算依据

二级学院教学督导评课材料返修率计算在温职院教〔2016〕35

号相关规定基础上，考虑二级教学部门实际听课情况，具体按照以下

细则执行。

一、材料返修率

材料份数

返修次数总量
材料返修率 

二、材料返修率计算细则（具体见表格）

1.课堂教学场景 1记录不全，无法佐证评课结果的；

2.指标赋分 2、评语表述与课堂教学场景完全不吻合的；

3.听课及评议的相关材料 3存在评课小组成员间相互抄袭较严重

的现象；

4.综合评语 4关键要素表述不全的；

5.综合评语与指标赋分之间存在矛盾、歧义的 5，评课分值计算

错误的。

5

表 1 材料返修率明细表

指标

序号
说明 内容 细化标准

扣减

（次）

最高扣

减

1

课堂教学场景

记录不全，无

法佐证评课结

果

应记录完整、主次得当，

并能真实反映实时状态，

包括学生记事、听课内容：

时间分配、主要内容、师

生互动、学生纪律等

记录不够完整，偏简单，无法完

全真实反映实时状态，按份扣减
0.125

0.25

记录不完整，简单，无法真实反

映实时状态，按份扣减
0.25

课堂记录整个未标明分阶段时

间，按份扣减
0.125

下课前最后 10-15 分钟未记录，

按份扣减
0.125

两位记录所写课题不一致 0.125

无评课得分、多个分数、涂改后

未签字或用铅笔书写
0.125

2

指标赋分、评

语表述与课堂

教学场景完全

不吻合

是指对《听课记录》中赋

分表上的二级指标进行勾

选，二级指标按评价等级

分为 A、B、C、D 四等。

指标赋分须与《听课记录》

中的课堂教学场景，和《听

课评议综合信息》中的“综

合评语”吻合

听课记录赋分表上的二级指标大

部分未进行勾选，按份扣减
0.125 0.25

3

听课及评议的

相关材料存在

评课小组成员

间相互抄袭较

严重的现象

是指《听课记录》上的评

课小组成员各自记录的

“听课内容”、所评的“赋

分表”、撰写的“评议意

见”和“教学建议”等内

容。评课小组成员间不得

互相抄袭听课及评议的相

关材料

两位督导评语存在抄袭，相似度

近 100%
0.5

0.5

两位督导评语存在抄袭，相似度

超过 70%
0.25

督导对不同被评教师的评语基本

雷同
0.5

4
综合评语关键

要素表述不全

①评语表述应包含教学准

备、教学过程、课堂状态

与教学效果等关键要素；

② 指标赋分中给的 A 要

在优点中体现；给的 C 要

在缺点里体现；给的 B 可

以在优、缺点中体现，也

可以不体现

评语表述缺少优点、缺点及教学

建议三方面内容任一方面，按份

扣减

0.125

0.375

评语中优点数量少于 3条，按条

数扣减
0.125

评语缺点数量不足：评为 A的少

于 2条，评为 B的少于 3条，按

条数扣减

0.125

评为 A的特色亮点未写，按份扣

减
0.125

6

三、相关解释

1.课堂教学场景记录：应记录完整、主次得当，并能真实反映实

时状态，包括主要内容、方法手段、时间分配、课堂记录、师生互动

程度、学生参与度和教学效果等。

2.指标赋分：是指对《听课记录》中赋分表上的二级指标进行勾

选，二级指标按评价等级分为 A、B、C、D 四等。指标赋分须与《听

课记录》中的课堂教学场景，和《听课评议综合信息》中的“综合评

语”吻合。

3.听课及评议相关材料：是指《听课记录》上的评课小组成员各

自记录的“听课内容”、所评的“赋分表”、撰写的“评议意见”和

“教学建议”等内容。评课小组成员间不得互相抄袭听课及评议的相

指标赋分中给的 A 要在优点中

没有体现；给的 C 要在缺点里没

有体现，按条数扣减

0.125

综合评语完全抄写指标原话，未

进行拓展的，按份扣减
0.25

听课记录上评语字数未达到 150

字（不包括教学建议）以上，按

份扣减

0.125

综合评语未综合两位督导评议意

见或与督导评议意见不一致
0.25

教学建议撰写比较笼统，泛泛，

无具体操作方法，按条数扣减
0.125

评语不足之处与教学建议不对

应，按条数扣减
0.125

5

综合评语与指

标赋分之间存

在矛盾

指标给 A 而对应该指标

的评语写的是缺点这样的

情况，视为存在歧义

综合评语与指标赋分之间存在矛

盾，按条数扣减。
0.125 0.25

每一次评课材料最高扣减合计 1 1

7

关材料。

4.综合评语：是指《听课评议综合信息》表里“综合评语”，由

评课小组的组长负责撰写，综合评课小组各成员的观点，达成共识；

综合评语关键要素如下：

①评语表述应包含教学准备、教学过程、课堂状态与教学效果等

关键要素；

② 指标赋分中给的 A要在优点中体现；给的 C要在缺点里体现；

给的 B 可以在优、缺点中体现，也可以不体现；

③教学建议：是对《听课评议综合信息》表里“综合评语”中提

出的缺点（不足之处），在“教学建议”中给出具体操作的关键词表

述。“教学建议”应有的放矢，既中肯又具可操作性。如“建议任课

教师加强师生互动”这样的表达过于笼统，建议表达为“建议任课教

师加强师生互动，可通过讨论、点评.....等方式”，提到的方式符

合该课堂实际。

5.综合评语与指标赋分之间存在矛盾、歧义的:例如指标给 A 而

对应该指标的评语写的是缺点这样的情况，视为存在歧义。

教学质量监控处

2022 年 9 月 8日

	各二级学院：
	根据学校学期重点工作分解与本处工作安排，现将本学期二级学院教学质量监控主要工作布置如下：
	1. 围绕质量保证体系建设，各二级学院落实本单位教学诊改工作常态化运行机制，配合相关职能部门做好教学
	2.根据学年教学评价型评课（听评打分）数量的整体要求与所在部门的教学实际，在兼顾听课普及面的基础上，
	3.围绕教师教学能力的提升，各二级学院原则上分别组织1次及以上（具体参照部门绩效考核文件要求）由全校
	4.根据青年教师助讲培养要求，对培养对象进行教学引导。教学质量监控处对处在培养期第一学期的培养对象进
	5.做好教学能力暂时偏弱教师教学引导工作。根据《关于2022/2023学年做好教学引导、开展结对指导
	6.基于新教师入职的现实诉求，为规范课程教学，提升教师教学能力，本学期将组织一次及以上基于课程教学设
	附件 1 ：温职质函〔2022〕5号《二级学院教学督导评课材料返修率计算依据》